
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

ria de Educação de Trânsito, no período de 27/11 a 26/12/2023, durante a 
ausência da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5599/2023-DG/CGP, de 28/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 305/2023-DTUCU, de 
31/10/2023, protocolado sob o nº Processo 2023/2287342,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Arleni Vieira Vilhena, Vistoriadora, matrícula 
57220448/1, para responder pela CIRETRAN “A” de Tucuruí, no período de 
01/11 a 30/11/2023, durante as férias da titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1022682
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Considerando os elementos de instrução constantes nos autos do processo 
licitatório referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023, do tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL (ANUAL) PELO LOTE”, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada em fornecimento de cessão de direito de uso 
de solução de tecnologia da informação, modalidade software para lei-
tura, consolidação e disponibilização de dados variáveis de clientes, bem 
como de cobrança ativa de débitos e/ou faturas, por via digital, com pa-
gamento integrado ao portal do DETRAN/PA, conforme descrito no Termo 
de Referência (TR), conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos, decorrente do processo administrativo nº 
2023/645655.
Considerando a decisão proferida pela Pregoeira Oficial, bem como Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, concluindo que, 
no referido processo, foram respeitadas todas as medidas legais exigidas 
no edital, na Lei Federal nº 14.133/21, Decretos Estaduais nº 2.939/2023 
e nº 2940/2023, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e demais norma-
tivas vigentes.
RESOLVO:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico 
nº 09/2023, à empresa vencedora SUPERARE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 63.953.285/0001-03, no valor global 
(anual) de R$ 16.191.000,00 (dezesseis milhões, cento e noventa e um 
mil reais), conforme especificações contidas no edital de licitação e seus 
anexos.
Belém/Pa, 11 de dezembro de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 1022387
..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 43/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o SECRETARIA MUNICIPAL DE MO-
BILIDADE E TRÂNSITO – SMT DE SANTARÉM/PA, inscrito no CNPJ nº 
05.182.233.0011/48.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, jul-
gamento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de 
trânsito do DETRAN/PA e o SMT.
VIGÊNCIA: Início: 07/12/2023 Término: 06/12/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral DETRAN/PA

Protocolo: 1022392
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5747/2023-DAF/cgp, de 07/12/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002131,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 5207/2023-DAF/CGP de 09/11/2023, 
publicada no DOE n° 35.634 de 05/12/2023, que autorizou o deslocamento 
dos servidores Vander Jocelir Ferreira dos Santos, Lissandra Cecília Martins 
Erero, Fabrício Franco Santos, Geórgia Oliari Toso e Silas Rodrigues de 
Almeida, do municipio de Belém para os municipios de Abaetetuba – 
15/01 à 17/01/2024, Tailândia – 18/01 à 22/01/2024, Jacundá – 23/01 
à 27/01/2024, Marabá – 28/01 à 01/02/2024, Xinguará – 02/02 à 
06/02/2024, Redenção – 07/02 à 10/02/2024, Castanhal/Belém – 11/12 
à 14/02/2024.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 5748/2023-DAF/cgp, de 07/12/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002622,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 5663/2023-DAF/CGP de 29/11/2023, 
publicada no DOE n° 35.637 de 07/12/2023, que autorizou o deslocamento 
do servidor Valdir de Sousa Moura Júnior, do municipio de Belém para o 
municipio de Marituba no período de 15/12 à 18/12/2023.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1022401
PORTARIA nº 5709/2023-DAF/cgp,de04/12/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2319206;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias ao servidor abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município 
de Benevides nos dias 21/11/2023, 23/11/2023,27/11/2023,28/11/2023
, a fim de realização supervisão/acompanhamento das atividades desen-
volvidas pela equipe de Fiscalização de Trânstio, em conformidade com a 
“operação BR-316” .

NOME MATRICULA

Fernando Zanuto Ferrari 57175882 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1022712

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir. Vossa Senhoria poderá apresentar defesa 
escrita no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 
edital, ficando assegurado o direito de utilizar todos os meios de provas 
permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à Coordenadoria de 
Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 
165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do Estado, a 
entrega da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. 
V. Sa. Poderá também enviar sua defesa por remessa postal endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de 
defesa no prazo acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução 
e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR RN N° DO PROCESSO

ANTONIO CORDEIRO OLIVEIRA 5758198850 E- 2023/2284119

CASSIO REIS ARAUJO 4995908390 E- 2023/2284389

DANILO REIS ARAUJO 4661614952 E- 2023/2283081

DANILO REIS ARAUJO 4661614952 E- 2023/2286141

GERSON FELIPE DE MORAIS 913976767 E- 2023/2286235

LUCIANA MIRANDA DA SILVEIRA 110347737 E- 2023/2288501

LUCIANO MARQUES SAMPAIO 3394382822 E- 2023/2288523

LUCIANO MARQUES SAMPAIO 3394382822 E- 2023/2294310

NATASCHA MARIA DEL SENT PEDROSO 5922568477 E- 2023/2288740

RAIMUNDO NONATO FERREIRA 5341014573 E- 2023/2288795

SAMUELSON COSTA BARBOSA 4721338475 E- 2023/2288993

WELTON RODRIGO DA SILVA FERNANDES 5417493604 E- 2023/2289019

JUSCELINO DE JESUS NIHIRA 3030841446 E- 2023/2288490

Belém, 14 de novembro de 2023.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP

Protocolo: 1022376


